
SECCION DE JURISPRUDENCIA

A)

Jurisprudencia penal correspondiente al segundo
cuatrimestre de 1961

FERNANDO ALAMILLO CANILLAS

De la Carrera Fiscal

CODIGO PENAL DE 1944

1. Art. 1.^ Dolo~o dolo penal debe exciuirse cuando el acusado posee
un titulo, por recusable que sea, pues siempre constituye una situacibn vit-
lida, en tanto no sea anulado en forma legal, y l6gica y racionalmente pro-
duce la convicci6n de estar asistido del derecho (S. 6 de junio de 1061) .

2. Relacion de causalidad.-No puede admitirse la rotura del vinculo cau-

sal respecto de un procesado imprudente, aiun aceptando la conducta asi-

mismo culposa del otro procesado ya que el choque de los vehiculos sobre-

vino por una conjuncion de causas entrelazadas pero ambas eficlentes
(S . 8 de junto de 1961) .

Para que la interferencia de una conducta ajena tenga virtualidad
para interrumpir e1 nexo causal ha de merecer un reproche a titulo doloso
o culposo (S. 12 de junto de 19611.

3 . Art . 3° Tentativa-Si en una rifia con mutua agresi6n entre los pro-
cesados, uno de ellos dispara una pistola dando en el techo de la habitaci6n,
al no Constar la direcci6n del dispaxo existe la accion voluntaria de dispa-
rar, sin consecuencia danosa, por to que dicho acto integra una tentativa
de hornicidio (S . 20 de junio de 1961) .

4. Arts . 8 a 11 Circunstancias.-Las circunstrancias modificativas de la
responsabilidad, ~segun doctrina de esta Sala, han de estar tan justificadas
como el delito mismo (S. 5 de junio de 1961) .

5. Art. 8 n.o 1 (Enajenaci6n mental) Psicosis.--Si el procesado sufre

una psicosis depresiva depersonalizada e inhibida con matiz paranotco, pero

sin tener completamente abolidas las facultades intelectivas y volitAvas no

puede apreciarse la eximente completa sino la incompleta, sin que sea en-

tonces de aplicacion el internamiento que ordena el pArrafo 2 ° del niu-
mero 1a del articulo 8 que se ref?ere exclusivamente a los procesados que
sean declaxados exentos de responsabilidad criminal, pero no a los que ha-

yan sido condenados aunque se haya apreciado la eximente incompleta (Sen-

tencia 16 de junio de 1961).
6. Embriaguez.-E9 niun . 1p del articulo 8.o del Cddigo penal no excluye

las situaciones pie trastorno mental dimanantes de agudos ataques alco-
hdlicos (S. 16 de mayo de 1961) .



Secci6n de jurisprudencia 599

Para conceder valor eximente X11 trastorno mental transitorio derivado
de la embriaguez es preciso qua ese estado mental sea de plena efectividad
en la perturbacibn animica del enjulciado y que hubiese llegado a 61 por
circunstancias alenas a su libre voiantad. (S . 30 de junco de 1961) .

La embriaguez, cuando es plena y fortuita, puede revestir caracteres
tan intensos que llegue a privax al que las sufre de la total conciencia de
sus actor, anulando completamente sus facultades, intelectiv~as y volitivas,
en cuyo caso llegaria a constituir la eximente 1 .06 del articulo V del C6digo
(S . 30 de junicr de 1961) .

7. Art. 8 p nuin. 4.° (Legitinta defensa) .-II requisito de la agresi6n ile-
gitima es el vivificador de la circunstancia de legitima defensa tato en el
munero 4P del articulo 8.0 como en el nfim. 1. del axticulo 9.0 del C6digo pe-
nal, y si hay una rina inutuamente aceptada, en mutua y reciproca origina-
ci6n y participaci6n, n?nguno de los contendientes puede alegar la legitima
defensa (S . 18 de mayo de 1961).

8. Art . 9.Q, naim . 44 (Preterintencionalidad) .-La preterintencionalidad
es inadecuada a las infracciones de estructum eminentemente objetiva
como is del complejo de robo con homicidio en que es dicho resultado el
que to caracteriza, con independencia del prop6sito inicial del agente,
pues esta diTnens16n causalista de resultado hate que e1 tipo ya se con-
figure en cierto modo como preterintencional (S . 14 de junco de 1961) .

Dirigir una navaja con hoja de ocho centimetros contra una parte del
cuerpo donde existen 6rganos vitales, oausando la muerte, no permite apre-
ciar esta circunstancia (S 19 de mayo de 1961) .

No puede afirmarse que el culpable no tuvo intenci6n de causar un mal
de tanta gravedad como el que produjo cuando resulta proporcionado el
medio empleado y la zona del cuerpo afectada por la agresibn (S . 8 de mayo
de 4961) .

9 . Art . 9,D,-nzim . 8 .-> Arrebato y obcecaci6n.-El arrebato y la oboeca-
ci6n suponen una perturbaci6n momentanea de la inteligencia y sobre-
excitact6n de la voluntad de quien las sufre, provocadas por causa grave,
ieciente e inmediata, sin que sea motivo suficiente para fundar la atenuan-
te el rencor y enemistad existentes entre las familiar duel culpable y la
victima . (S . 8 de mayo de 1961) .

10 . Art . 9.0, nzim. 9 .o Arreoentimiento espontdneo.-La atenuante de
arrepentimiento no puede aplicarse si el elernento subjetivo no va acompa-
fiado por ninguna de las circuntancias objetivas especfficamente enuncia-
das en el precepto (S. 17 de mayo de 1961) .

11 . Art. 9.-, niim. 10 . Atenuante anal6gica.-Las declaraciones en au-
dtencia de un reo no merecen nunra la valorac16n de confesiones esponta-
neas anteriores a la iniciaci6n del procedimiento, ni el hallazgo por la Po-
licia de la cantidad sustraida puede considerarse como reparac16n del de-
lito en aras de un arrepentimiento que no se ve que exista . (S . 30 de junio
de 1961) .

12 . Art. 10, nii7n. 1.4 Alevosfa.-Obra alevosamente no s61o el que busca
una ocasi6n de sorpresa para su victima, sino tambl6n el qua se aprovecha
del descuido o situaci6n del agredido para realizar sin riesgo personal y
con plena seguridad el acto criminal, como ocurre cuando la victima estaba



600 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

mirando unos olivos medio agachado, acercandosele el procesado sigilosa.-
mente por la espalda can una navaja abierta, asestandole el primer golpe
antes de que pudiera darse cuenta de to que le amenazaba (S. 17 de mayo
de 1961) .

La alevosla existe, entre otros casos cuando la victims se halls absolu-
tamente desprevenida del dano que la amenaza y el ataque es tan Inespe-
rado y sfibito que el interfecto no puede defenderse (S . 19 de mayo de
de 1961) .

13 . Art . 10, ndm. 7 . Disfraz.--Cualquier elemento de vestimenta o to-
cado es en si suf1ciente para integrar el disfraz, sin que sea preciso el en-
cubrimiento del rostro (S : 14 de junio de 1961) .

14 . Art, . 10, num . .9 .0 Abuso de confianza:Aunque la jurisprudencia .ha
considerado que la sorpresa de la candidez de la menor es parte integrante
de la violencia ficticia del mim. 3° del articulo 429 del C6digo, esto ocurre
en los casos que se pueden considerar usuales,, pero no en aquellos en que
concurre ejercicio de autorldad 6tico-social, cuando se produce en la vic-
tima coaccibn, terror reverential o animo cobibido que causa desivalimiento
ante el que se coloc6 en cargo protector en cuyo supuesto ha de estimarse
la agravante de abuso de confianza; coma cuando se trata de un maestro,
amigo de los padres de la ofendida (S . 26 de mayo de 1961) .

15 . Art. 10, num. ,14. Reiteration.-No puede tomarse juridicamente
coma anteredente penal para aogravar un . delito -la sentencia par otro hecho

que fue dictada en fecha posterior (S . 6 de mayo de 1961).
Condenado un sujeto en sentencia de 1953, par delito de falsedad, a las

penal de dos anos de presidlo menor y multa de dos mil pesetas, no hay
duda de que al cometer en 1959 otro delito penado con presidio menor ya
habia sido castigado anteriormente par delito a que la Ley senala no ya
igual pena sino mayor, puesto que ademas del presidia llevaba multa con-

iunta (S. 18 de mayo de-1961) .
Esta bien apreciada la reiteracibn si el procesado fue anteriormente con-

denado a dos penis, aunque de una de ellas no conste la naturaleza del
delito, pues a estAs fines basta que conste la realidad de las condenas
(S. 14 de junco de 1961) .

16. Art. 10, nzim . 15 . Reincidencia.-Aun cuando pudiera ser necesario

en algun caso que apareciese probado el data de la cuantia de la pena

impuesta par el delito anterior, no ocurre asi .cuando esa condena se ditto

vigente ya la Ley sustantiva tenida en cuenta al juzgar el segundo hecho

IS . 6 de mayo de 1961).
17. Art 10, n6m 16 . Morada del ofendida-ho es inherente al delito de

robo con homicidio, ni a ninguno de los dos tips penales que contribuyen a
elaborar la compleja figura del mismo la, agravante de realizar el hecho

en la morada del ofendido (S . 30 de junio de 1961) .

18. Desprecio del sexo.-Si el agente obra impulsado par palabras o he-

chos de la victims, no pretende entonces menospreciar a la mujer y faltarla
al respeto, smo reaccionar ante su actitud, par to que no procede spreciar la
agravante (S 8 de mayo de 1961) .

19 . Art. 14 . Autoria.-ER ligamen que supone el concierto cabal de vo-
luntades para delinquir hate comiul el dolo penal de los consortes y asimi-



Section de jurisprudencia 601

fables sus concertadas participaciones en la autoria del delito (S. 15 de ju-

ni.o de 1961) .
E! previo concierto constituye en autores a todos los concertados cual-

quiera que sea la intervenci6n mAs o menos directa que haya tenido cada

uno para la consecuc`dn del fin delictivo que se propusieron, y asi es incues.-

tionable que coadyuvo personalmente y de manera efleaz con actor hasta

imprescindibles quien no entr6 en e1 local del robo pero prol:orcion6 _ e1

vehiculo en que se cargaron las piezas robadas, que por su mucho peso no

hubieran podido transportar los otros dos procesados (S . 3 de mayo de

1961).
Aun siendo coautor de la aproplac16n de un vehiculo, no puede reputarse

a! procesado autor de la falsedad_de lags documentos utilizados para la venta

de! mismo y que realizo el otro autor, si aquel se limftd a facilitar los an-

tecedentes de dicha documentraci6n (S . 19 de junio de 1961) .

La autoria por induccibn ha de obtenerse de la serie de factores conou-
rrentes que sirvan para discrianinar el mero consejo o excitation- esporadi-
ca de una actuation intensa, y eficlente sobre la voluntad de otro pare de-
tenninarle a obrar en cierto sentido (S . 1 o de julio de 1961) .

EI conductor de un vehiculo clue cede el volante a quien le consta clue
carece de carnet de conductor, producfendose un accidente, comete un de-
lito de imprudencia temeraria, sin clue, al condenarle por 6l se infrinja el
numero 3 .1 del articulo 14 del Codigo penal (S. 5 de julio de 1961) .

Existe imprudencia temeraria en el conductor profesional de un auto-
movil de seivicio pfiblico clue cede el volante a un cliente provisto del
opartuno carnet de conductor pero bajo el inlfujo de una fuerte intoxica-
ci6n etilica, debiendo responder del accidente clue se ocasiono, conjurita-
mente con el otro procesado, y aebiendo imponerse a ambos la pena de
privation de carnet de conductor, pues el ultimo pArrafo del articulo 565 del
abdigo es terminante en ello (S . 3 de junio de 1961) .

20 . Ar,. 17 . F,neubrimiento-Si el procesado recogio los efectos del de-

lito y los entreg(:) al receptador, es evidente clue auxilio en el aprovecha-
miento y clue estA incurso en el mimero 1° del articulo 17 del Codigo .

(S . 3 de mayo de 1961).

21 . Art. 19 . Responsabilidad civil.-El fundamento de la responsablli-

dad civil declarada por el articulo 19 del Cbdigo penal es una condena cri-
minal, por to clue cuando la sentencia es absolutoria no puede llevar una

condena en el orden civil clue implique la restitution de la coca sustray6n-

dola a quien estaba en posesion de eila al iniciarse la cause, sin perjuicio

de apllcar anal6gicamente el articulo 635 de la Ley de Enjuiciamiento cri-

ininal kS . 5 de junio de 1961) .
Queda ejercitada la acci6n civil cuando el Ministerio Fiscal y el acusa-

dor particular, ademas de pedir una pena para el procesado, piden clue se
le condene al pago de indemnizacion clue por su insolvencia debe satisfacer
e responsable civil subsidiario (S. 4 de mayo de 1961).

l2. Art 22 . Responsabilidad . civil subsidiaria.-No hay posibilidad de

extender al patrono la resgonsabilidad civil subsidiaria si no solo no consta

clue los actor delictivos se realizasen en el desempeio de las obligaciones

9



602 Anuario de Derecho penal y Cierncias penales

o servicios de su empleo, sino que resulta to contrario (S . 18 de mayo de

1961!.
Si la motocicleta con que se causo el accidente habia sido pedida por el

conductor a su propietario por razones de pura amistad y no la conducia ni

por orden, ni por cuenta ni a virtud de ninguna clase de dependencia res-
pecto del propietario, falta el fundamento legal para aplicax el articulo 22
del Codigo penal (S . 3 de junio de 1961) .

23. Art. 68 . Uoncurso de leyes.-El principio nom bis iii idem, confir-

mado -rx)r e1 articulo 68 del Codigo penal impide condenax simultanea-

mente por delito de imprudencia y por el del articulo 2.0 de la ley de 9

de mayo de 1950 al,conductor que durmiendose sobre el volante, al desper-
tar sobresaltado realiza una maniobra que causa lesiones y danos ( S. de
24 de znayo de 1961) .

24 . Art. 69 . Delito iinico.-El hecho de levantar el tejado de la casa
con el aaniino de constrenir a los inquilinos a abandonar el inmueble integra

un delito de coaccibn pero la circunstancia de que fueran once los perju-

dicados no permite apreciar otras tantas infracciones porque no realizo el

procesado actor distintos e independientes en relation con cada uno de
ellos (S . de 24 de junio de 1861) .

26 . Delito continuado-Si no se especifican las cantidades que en cada
una de las tres ocasiones diferentes recibio el procesado, e incluso no se
precisan eras ocasiones, existiendo identidad de sujetos activo y pasivo
y unidad de proposito, es acertada le. calificacion de delito continuado, por-
que no hay posibilidad de dividir la ouantia total de la infracci6n come-
tida, (S . de 18 de mayo de 1961).

Habiendo elementos suficientes tiara estimar la existencia de tres deli-
tos de estafa, no puede aplicarse ]a doctrina del delito continuado acepta-
da en la practioa judicial ante situaciones imprecisas qu,e no permiten dis-
tinguir con seguridad los distintos actor (S. b de iunio de 1961).
Hay que sancionar los hecbos como delito continuado si no hay elemen-

tos suficientes para dividir la action culpable en varios delitos, al no cons-
tax el numero de veces en que se realizaron las apropiaciones fechas y
cantidades que hizo suyas el procesado en cada una de ellas (S . de 12 de
junio de 1961).

No es de apreciar delito continuado si se observan dos conductas bien
diferenciadas en tiernpos precisados y hasta en formas ejecutativas distin-
tas, sin que otra cosa autorlce el mero hechn de ser uno mismo e1 suieto
pasivo (S . de 24 de junio de 1961).

No existe continuaci6n delictiva en el delito de abusos deshonestos so-
bre una menor si el procesado ejecutb los actor impudicos en cinco ocasio-
nes distintas y cada vez con la totalidad de sus caxacteristicas punibles
(Santencia de 26 de mayo de 1961) .

26. Art . 104 . Indemnizaci6n.Si el hecho constituye un accidente de
trabajo que ha devenido una imprudencia esta situation comoorta, ademas
de la sancion penal, la responsabilidad civil derivada del delito fijada libre-
mente por el Tribunal sentenciador que puede condenar a una indemni-
daci6n sin perjuicio de las que pudieran corresponder por la Legislacibn
de accidentes de trabajo (S . de 20 de mayo de 1961) .



Seccidn de jurisprudencia 603

27 . Art. 134. Detention ilegal .--Si es un juez Municipal quien acuerda

La detenci6n no son aplicables ni el articulo 186 ni el 188 del C6dIgo, pero
si to es el 184 del mismo -(S. de 10 de mayo de 1961) .

2a. Art. 244. Desacato-La imputation hecha al juez Municipal, ante
un funcionailo del Gobierno Civil, de haber despreciado y burlado a la
procesada y de estar mediatizado por influencias econ6micas o de amista-
des, to que excede de los limites peranitidos a la censura de una actuac16n
profesional, revela un deliberado afan de perjudicar en el honor a la per-
sona a quien se alude, _ constituyendo sin duda un delito de desacato del
artlculo 244 del CBdigo penal. .

29 . Art . 280 . Falsedad de marcas-El hecho de liabrese fabricado por
los procesados las etiquetas y demAs efectos imitativos de los usados por
marcas registradas de vinos tiene una vida juridica aut6noma en que el
bien o interes protegido en 'la buena f6 en el trafico que . hate aplicable
al articulo 280 del c6digo, con independencia de los eventuates danos o lu-
cros que podrian constituir a su vez estafa, concurrente con la infracci6n
dicha, la cual queda consumada una vez que los efectos se elaboran, con
independencia de su use ulterior (S. de 2.7 de junio de 1961) .

30 . Art . 303 . Falsedad.-II procesado que para impedir una entidad
suministradora de caxburantes intetrumpa el suministro a la empresa don-
e sirve dicho procesado hate dos ingresos en la cuenta de aquella con un

}3anco y altera las cantidades figuradas en los resguardos, con to que, pre-
sentandolos a la suministradora, consigue el fin pronuesto, comete el dz-
lito de falsedad del articulo 303 en relaci6n con el numero .6? del articulo
302 del Cbdigo penal, pees se da la alteraci6n falaz de documentos ver-
daderos y de una clam significaci6n de comerciales (S. de 25 de mayo de
1961) .

Si no se alter6 el permiso de circulaci6n de la motocicleta sino que se
limb el nilmero del motor del vehiculo cambiandolo por otro. haciendo to
propio con el mumero de matricula y numeraci6n del motor, podrd ha-

ber infracci6n de otra indole, pero no la falsedad que' castiga el articulo
303 del C6digo penal (S. de 30 de junio de 1961). ,

31 . Are. . 306. Falsedad en documento privado.-F1 delito de falsedad
en documento privado previsto en ei articulo 306 del c6digo penal requiere,
a diferencia de otras modalidades falsarias, la realidad de un dano pa-
trimonial ajeno o - un prop6sito de causarlo, to que no puede presumirse
del simple hecho de proporcionar un beneficio a un tercero, pues este be-
neficio puede no implicar perjuicio para otro (S. de 26 de junio de 1961) .

32. Art 322. Uso pziblico de nombre supuesto.La nota diferencial
entre el delito de use de nombre supuesto del articulo 322 y la falta del
articulo 571, ambos del C6digo, no estriba precisamente en la conVnuidad
o permanencia de la acci6n, sino en la publicidad, que es patente cuarido
el nombre supuesto se usa en el curso .de un proceso . (S . de 7 de junio
de 1961) .
El abrir una cuenta corriente. en una casa bancaria a nombre de persona

imaginaria, o sea, fingir un titular de la cuenta que no responde a la rea-
lidad, puede constituir un acto preparatorio de la estafa que mas tarde se
liev6 a cabo, pero no el delito de use piublico de nombre supuesto del articu-



604 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

to 322 del Codigo porque nosese use publicamente sino privadamente, y el
delito aludido requiere, a mas de la reiterada publicidad, el doloso afian
de creaxse una personalidad ajena a la que normalmente le corresponde,
o sea, que to que se busca es engafiax a la Sociedad, mientras que en el
caso enjuiciado, de no ser el acto- preparatorio die una defraudac'dn, . .re-
sultaria una acci6n indiferente, ni siquiera subsumible en el articulo 570
(Sentencia de 6 de mayo de 1961) . -

33 . Art. 341. Salud publica.-Segun doctrine de essta . Sale, basta que

los hechos realizados constituyan objetivamente un tipo de infraccion subsu-

m1ble en un articulo del Cbdigo penal para que el dolo se presuma por to

que sl la procesada comprd, elaboro y vendio grifa incui-A6 en el delito

contra la salud piublica del articulu 341 en relac16n con el 344, ambos del

Codigo penal, pues esta Sala ha sancionado hasta el cultivo de la plan-
ta (S . de 15 de junio de 1961).

34 . Art. 366. Infidelidad en la custodia de documentos.-Se den los

elementos del delito definido en el numero 2.0 del articulo 364 en relaci6n

con el ultimo pArrafo del 366 del C6digo penal si el procesado recib16 del
secretario de la Audiencia las actuaciones correspondientes a dos recursos

de, audiencia en justicia promovidos por - el propio procesado pare que,
oomo letrado, se instruyese de .los nusmos antes de la celebraci6n de las
vistas y, al requerirle repetidamente para su entrega afirmb mendazmente
haberlos ya devuelto, .cuando la realidad es que los guardaba en su domi-
cilio pues hubo ocultaci6n dolosa para impedir la celebration de las vistas
en la fecha sefialada, cosa que consigui6 el culpable con evidente perjuicio
pare la cause pizblica kS . 6 de junio de 1961).

35 . Art. 394. Malversacion.La caracteristica especifica' del delito de
inalversacion de caudales en sus . distintas modalidades de las a_ue se ccupa
el capitulo 10 del titulo septimo del libro segundo del C6digo penal estriba
en que los fondos sustraidos o distraidos se hallen especificamente a cargo
duel sujeto-activo de la infraccibn, por to que aun siendo el procesado fun-
Cionario ptiblico y aun habiendo aplicado a usos propios fondos pertene-
cientes al Municipio donde actuaba, no cometio el delito de malversac16n
por falter el elemento de tcner los fondos a su cargo maxime no siendo
funcibn propia del secretario e1 eustodiar y guardar los fondos, pudiendo
su conducta originar .otra infraction (S . de 8 -de mayo de 1961).

36 . Art. 405. Parricidio.-Concurre la agravante de alevosia si la agre-
ai6n se produjo cuando la victima se hallaba de espaldas, desprevenida e in-
defensa. obrando el agresor rapida e inopinadamente, empleando un ins-
trumento adecuado a producir la muerte calificada de parricidio, sin que
fuera preciso que esa manera de obrar la buscara de antemano e1 pro-
cesado, to que hubiera hecho liosih;e la apreciac16n de la circunstancia de
premeditation (S. de 8 de mayo de 1961).

37 . Art . 406. Asesinato.-Aun existiendo una separaci6n tan sutil entre
to tentative y el delito frustrado en los ataques a la vida o a la integridad
de las personas, esta bien aplicado el concepto de frustracei6n de asesina-
to si el culpable, con conocido proposito de mater, ha realizado de su
parte cuando ha sido preciso pare lograrlo, en la persona del agredido, ref-



Secci6n de jurisprudencia- 605

terando la acometida y pretendiendo alcanzar 6rganos de importancia suma,
10 que descarta la simple . tentativa (S . 17 de mayo de 1961) .

33. Art. 407. Hondcidio.-Con:istiendo los hechos en que una miter

wltera y de buena conducta, de treinta y dos anos, marcha por un cami-

no y un hombre, de cuarenta y tres, al divisarla, se dirige a ella y se aba-

lanza sobre ella cogiendola por un brazo y diciendola .que de sus manor

no se escapaba, 'en cuyo momento la mujer forcejeb para desasixse de su

agresor cayendo este de espaldas sobre un toc6n de roble y talleciendo

de resultas de la cadda, sin que la mujer _llegase a golpearle ni . tuviese

en la mano ningiun instrumento contundente, no puede estimarse la exis-

tencla de homicidio voluntario ni involuntario en la mujer (S . 17 de mayo

de 1961) .
Si bien es cierto que para la estimativa de la imprudencia no es prect-

sa, de 1nanera absoluta . la condition de licitud originaria del acto, y que de

determinadas . ilicitudes puede 'engendrarse responsabilidad culpose., ya que

de otro modo se abocaria en las de naturaleza objetiva, propias del versari

in re illicita, en pugna con las esencias -culpabilistas del 17erecho venal . mo-

derno, no puede apreciarse la imprudencia cuando el procesado, tras de

asir a la mujer por la cabellera, le asesto punetazos en la nuca, pues esto

evidencia, si no el- animus necandi, si el vulnerandi que basta para desen-

cadena-r el proceso causal en su doble perspectiva natural y juridica, que

race exigible la responsabilidad propia del homicidio doloso (S . 23 de mayo

de 1961) .
39 . Art. =20. Lesiones.-No puede calificarse con arreglo al numero 1

del articulo 420, el punetazo al ojo derecho de la victima, que determlm

su perdida, quedando cfego el lesionado por baber perdido anteriormente el

ojo izquierdo, pues no puede extenderse la responsabilidad a las consecuen-

cias de una situation anterior, por to que debe apreciarse el delito del nil-

mero 2.1 del articulo 420 del Cbdigo penal (S . 7 de julio de . 1961).

40 . Art. 429. Violation:71a violation- en grado de tentativa se distin-

gue del delito de abasos deshonestos del articulo 430 en que en el primer

caso el proposito que inspira la actuaci6n del sujeto es el yactmiento carnal,

mientras que el abuso deshonesto es cualquier acto Libidinoso (S . 10 de ju-

nio de 1961).
41 . Art. 430. Abusos deshonestos.El delito de abusos deshonestos del

articulo 430 queda consumado en el .momento mismo en que se produce el. ul-

trale al pudor y honestidad de una persona en los trios previstos aunque

el agente no realice todos los actor libidinosos que se propusiere, porque este

delito no es propiamente de resultado subietivo o satisfacci6n de un deseo,

sino meramente formal o de atentado a la honestidad de otro, lesion que

puede producirse atin con simples actor preparatorios de un fin lascivo

S. 24 de junio de 1961) .
42 . Art. 431. Escdndalo piiblieo.-El delito de escandalo pYblico del niu-

inero 1o del articulo 431 del Codigo, no debe ser restringido en el sentido

de que su existencia dependa del .numero mayor o menor de los escandali-
zados por el acto, to que dsjaria excluidos del tipo comportamientos como
el de exhibicionismo ante una soles persona, que son caracteristicos de era
nt"dalidad delictiva (S. 14 de junio-de 1961).



606 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

Siendo e1 bien juridico protegido por el niun . 1 , del axticulo 431 del

Codigo los sentimientos de honor, moriginacion y recato de la. sociedad . el

abentado a ellos ha de caer en el aanbito de la Ley penal aunque no vayari

aeompanados de publicidad en el momento de realizaise los actos impfidicos

porque lo que la Ley castiga en ese precepto no es propiamente el acto en si,
sine la lesion que produce en el cuerpo social al proyectarse sobre este,

cualquiera que sea la forma que adopte esa proyeccibn ; por eso, la palabra

atrascendencia» quk. emplea el texto legal hay que entenderla en su sentido

gramatical de «trascenden), em-oezar a ser manifiesto o sabido to que estaba

oculto (S. 8 de mayo de 1961).
43 . Art. 434. Estupro~La prot?cci6n penal que la ley otorga a la don-

cella menor de veintitres afos que se encuentra al servicio o bajo la depen-

dencia de ciertas personas encargadas de su educacion o guarda no puede

quedar enervada por la circunstancia de que el seductor utilice a.demas .cual-

quier otra astucia o ehgano para conseguir su prop6sito (S . 23 de mayo

de 1961).
44 . Art . 436 . Estupro-E! dolo especifico del delito die estupro del ar-

ticulo 436 del C6digo penal consiste en el engano que no es necesaxio que
sea grave, bastando el empleo de palabras, promesas o maquinacicnes para
veneer la natural resistencia e inducir a la ofendida a prestar su consen-
timiento ; pero si no aparece mas que un simple concierto de voluntades
en los actos realizados entre ei prooesado y la querellante, no puede apre-
ciarse la concurrancia del elemento esencial de este delito (S . 12 de mayo
de 1961) .
A los efectos del axticulo 436 del 06digo penal, euando la mujer tiene

diecis6is afios cumplidos, el engafio adquiere el caracter de condici6n esen-

cial, no constituyendolo las atenciones, ruegos o solicitaciones de un galan
pues no llevan en si ficci6n ; no es bastante la aparencia de solteria, sin

mas aditamentos dolosos ; y en cuanto a las relaciones amorosas, para dar-

les valor de engano, es menester que est6n adornadas de las cualidades de

licitas, piublicas, serias y de tal entidad que presagien afin cuando sea ta-

citamente una fundada culminacibn en matrimonio (S. 4 de mayo de 1961) .
45. Art. 438. Corrupcion de menores.-Fs responsable del delito del nfi-

mero 2:, del artaculo 438 del Codige penal la procesada que facilith en tres
ocasiones una habitacion a una joven de quince anos y a un hombre, que

permanecieron en ella encerrados, consiguiendo el vax6n tener acceso car-
nal con la menor, maxime cuando ademas animd a esta a que se entregara
al hombre (S . 24 de junib de 1961) . .

46. Art. 443. Derecho de denuncia.-Aun siendo innegable rue la rela-
cion de sucesivos ostentores de las acciones de denuncia nor delito= contra
la honestidad que se mencionan en el axticulo 443 del Cod!go penal es gra-
dual y excluyente, no se infringe el mismo si el delito fue denunciado por
una tia, guardadora de hecho de la menor, estando los padres desde cuatro
anos antes en el extranjero y no apareciendo que exista otro pariente con
c)erecho a ejp.rcitar la denuncia (S . 0 de junio de 1961) .

47. Art. 457. Injurias~No puede negarse al animus injuriandi cuando
en una novela los personajes retratan exactamente a personas vivas a la
publica,cibn de la obra cuyos nombres guardan semejanza con los ficticios



Seccion de jurisprudencia 607

usados en la publicacion, tanto mas si el autor manifest6 a a1gunas perso-
nas que tomarfa sus personajes de otros de la actualidad, mencionando in-
cluso el nombre de uno de ellos (S . 26 de junto de 1961) .

48 . Art. 487. Abandono de familia.-No es obstaculo a la condena el he-

cho de haber sido penado antes por abandono de familia basado en el aban-

dono del hogar, si en la nueva ocasfon se pena en base al numero 2.o del

articulo 487 del Codigo penal por continuidad en la conducta desordenada

que, siendo de tracto sucesivo, es susceptible de reiteraxse tanto de hecho

como juridicamente (S . 30 de junio de 1961) .

49 . Art. 489 bis. Orrdsi6n de socorro.-Cbmeten el delito d:el articu-

lo 489 bis del Codigo penal .los acompanantes del conductor de una camio-

neta, pues si bien es cierto que no pudieron hater de momento ningiun acto

material para impedir que el chofer que llevaba el volante se diera a la

fuga despues del atropello, si pudieron, al menos, intentar convencerle con

palabras y los oportunos razonamientos pa-ra que detuviera el vehiculo con

el fin de~auxiliar a las victimas, y, en todo caso, una vez que por averia

pard la camioneta a un kilbmetro del lugar del suceso, nada les impedia
salvax tan corta distancia y acudir en socorro de los que dejaron heridos

y abandonados en la carretera, pudiendo haberles prestado auxilio, como

estaban obligados legalmente y por .deberes de humanidad, sin que con ello

hubieran tenido riesgo propio ni de tercero (S . 18 de mayo de 1961) .

50. Art. 496. Coacci6n.-La ausencia de derecho en el acto del coaccio-

nador ha de ser completa y no ha de poderse atribuir a causa que tree

licita el que actua en ayuda de. si mismo o en protection o .ejercicio del

propio derecho (S . 30 de mayo de . 1961) .
51 . Art. 501. Robo con homicidio.-Tratandose de del'tos comple-ios como

el de robo con homicidio en la apreciacibn de las circunstancias ha de con-

siderarse su peculiar morfologia y conjugar . axmomcamente sus dispaxes

elementos, pues hay circunstancias que afectan a uno de ellos pero no al
comple,io, debiendose excluir . en el citado delito las agravantes de disfraz
T nocturnidad si el proposito initial de los autores no incluia el resultado
mortal y el momento y los medios se eligieron exclusivamente en func16n

del hecho contra la propiedad (S. 14 de junfo de 1961).
Tratdndose del delito de robo coin homicidio no es posible hater aplica-

cion del estado de necesidad que solo puede entrar en juego en delitos con-
tra la propiedad y la indole pmpia del delito complejo hate quebrar la
eximente (S . 30 de junto de 1961) .

52 . Art. 504. Robo-El concepto de fmctura del niumero 2? del articu-

lo 405 del Codigo penal no ha de entenderse en su mas extricta significa-

cion, pues es mero desenvolvimiento de una ampl?a conception legal ha-

biendo entendido esta Sala que incluye los actos de violentar, forzar, em-

plear el esfuerzo humano directamente, o mecanicamente ayudado, para
dolosamente quebrantar aquellas protecciones de cierre y guarda que el pro-
pietario adopt6 para la defensa de su patrimonio, por to que concurre si
se obro forzando la ventanilla de un autom6vil apaxcado (S . 17 de Mayo
de 1961) .

53 . Art . 509 . . Tenencia de utiles para el robo.-tee comete el delito del
articulo 509 del Codigo penal no s61o por la tenecia, sino ror el elemento



608 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

esei_ciai ale no dar explication satisfactoria a la misma (S . 6 de junio

de 1961) .

54 . Art . 514 . Hurto-Se 6l procesado se apodero de una motocicleta
que abandon6 biego pero quedAndose con el sidecar que vendio a un ter-
caro, aparece evidente el animo de lucro que . sirve de m6dulo diferencial
entre el delito de hurto del numero 1 .0 del articulo 514 del C6digo .penal
y el denominado «hurto de uso» del articulo 9 ., de la Ley del autom6vil
de 9 de may,) de 1950, en cuya tipologia es menester sustituir e1 animo de
lucro por el utendi (S . 2 de mayo de 1961) .

El Agente comerciai que recibe las Raves de un inmueble para que
pueda ensenaxlo a posibles compradores y luego vende pa=rte de los muebles
en e1 sitos, destinando su importe a atenciones particulares, no comete el
delito del articulo 535 sino el del del niumero 1Q del articulo 514 del Cbdi-
go penal (S . 17 de junio de 1961). .

Si el procesado fue detenido en la calle, esto es, fuera del establecimten-
to en que llev6 a cabo la sustraccinn, por haber infund'do sospechas a dos
Agentes de Policia que no habian presanciado el acto, igualmente inadver-
tido de la dependencia del comercio, es evidente que se tratil de una sus-
traci6n perfectamente consumada (S. 27 de junio de 1961).

La recepci6n de una cosa por titulo que produzca obligacibn de entregar

o devolver, presupone traslado de posesion o posibilidad de disponer de la
cosa, circunstancia que no se da en el empleado que tan solo tiene la cosa
materialmente, coma instrumento al servicio ajeno, el que al tomarla para
si incurre en el delito del art6cula 514 del Codigo penal (S . 7 de julio
de 1961) .

3i la procesada, criada domi~stica en una casa, se encontro la Rave dF
an armario, abriendo este en distintas ocasiones y apoderandose por este
medio de dinero y efectos, no comete delito de robo, sino el delito de hurto
domestico (S . 28 de junio de 1961) .

85 . Art. 518. Usurpation.-El delito de usurpation ror alteracibn de lin-
des puede ser efectuade aiin sin pretenderse un beneficio o utilidad econo-
mica (S . 14 de junic de 1961) .

56 . Art. 519. Alzandento de bimes.-El articulo 519 no limita el delito
que define al supuesto de insolvencia total real, sino que to configure con
?erspectiva finalista y abstracta po: to que la Jurisprudencia ha compren-
dido en el mismo, tanto los supuestos de insolvencia real como los de insol-
vencia aparente (S . 31 de mayo de 1961) .

57 . Art. 528. Estafa.--El delito de estafa esta constituido por dos ele-
mentos esenciales, el engano como medio, que es su dolo especifico, y la
defraudacion o perjuicio patrimonial como fin (S . 25 de mayo de 1961).

La estafa no es en modo alguno incompatible con la negociacibn civil
c comercial que puede servix de base a la construcci6n juridico-penal de
fraude cuando concurrieren, sobre ]as relaciones ordinaries del negocio los
elementos objetivos y subietivos de aquel delito, cuya perfection no queda
afectada en ninguna manera por la solvencia, del procesado (S . 7 de junio
de 1961).

La no consignacibn de un perjuicio efectivo cuantitativamente estimado,
no destruye la figura delictiva de estafa de los articulos 528 y 529 del Co-



Seccidn de jurisprudencia 609

digo penal, pero obliga a estimarla en grado de frustracion (S 27 de junio

de 1961) .
58 . Art. 529. Estafa.-Sn para obtener la entrega de unas cantidades

entabl6 el procesado fingidas relaciones amorosas con la querellante, hacien-

dole creer que iba a contraer matrinionio con ella, llegando- a llenar los tra-
mites cportunos a tal fin, abusando de la debilidad de caracter de la ena-

moradisima victima, ewpleo engano para captar su voluntlad y cometi6 la

estafa del mimero 1.1 del articulo 529 del Cbdigo penal (S . 18 de mayo

de 1961).

No existe el delito de estafa del numero I., del axticulo 529 del Codigo .

penal, si en la compraventa originaria no se halla nada que no encuadre

en un libre y consciente juego de voluntades a traves del cual sali6 la .cosa

de poder del vendedor, aunque 1ugo se . produzcan incidencias en.la reali-

zacion del pago (S . 25 de mayo de 1961).

El necho de haber realizado la compra de un aparato de radio con en-
trega de paxte del pyecio, comprometiendose a formalizar al siguiente dia
contrato de compraventa y a finnar varias letras de cambio por el resto

del precio convenido a satisfacer en plazos, sin hacerlo, no puede ser califi-

cado de la estafa del articulo 529, numero I.,I por la ausencia del esencial ele-

mento de engano previo a la entrega de la cosa ; pero si posteriormente

nego haber efectuado la compra y no ha devaelto el aparato al vendedor,

como no pudo habersele trasmitido en tales circunstancias la plena pro-
piedad, esta incurso en el delito del articulo 535 del Codigo penal (S. 5 de

junio de 1961).
Uno de los requisites de la apropiacion indebida es - que la enta'ega

se verifique sin mediar el engano, mientras que la estafa del numero 1? del
articulo 520 to requiere (S . 1 de julio de 1961) .

b9 . Art. 535. Apropiacion indebida~Pare que se de el delito de apro=
piacion indeUida es preciso que el culpable este en posesidn de la coca
porque le haya sido trasmitida nor su duefio, transmisidn que no se da
cuando la cosa se entrega a un dependiente con el exclusivo fin de que rea-

lice en ella un trabajo, conservando e1 dueno la posesi6n o tenencia legal,

en cuyo supuesto si se retiene la coca haciendo use de ells hasta que es
intervenida por la Policia no se incurre en apropiac16n indebida, sino en
hurto (S . 27 de mayo de 1961).

Ei hecho de quedarse en provecho propio con una cantddad que le fue
entregada con el fin de construir una case, a-an implicando un grave abuso
de confianza, no deteiiWna un delito de apropiacion indebida torque no
existia obligaci6n de devolverla o entregarla a otras personas, sino la de
cumplir un contrato de .construceion de- obras, negocio juridico de caracter

puramente civil . (S . 20 de mayo de, 1961).
El hecho de que un responsable del delito de apropiaclon indebida o de

estafa, cuente con medics economicos suficientes para abonar el total im-
norte de la cantidad defraudada no destruye la responsabilidad penal, por-
que la solvencia no, cubre el hecho delictivo, sino la responsabilidad civil
que de 6l pueda derivarse (S . 26 de junio de 1961) .

60 . Art . 546 bis . Receptaci6n.-Creado pot la Ley de 9 de mayo de 1950
el delito de receptaci6n con caractFr autonomo, sus autores no son meros



610 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

participantes en un delito contra la propiedad en concepto- de encubri.do-
res, sino autores de un delito perfectamente configurado en la Ley, por
to que es indiferente que los efectos procedan de diversos delitos contra la
propiedad 8i el acto de aprovechamiento es finico, y como los recurrentes
adquirieron de una sola vez, comederon un solo delito de receptacion, de-
biendo individualizarse la responsabadad ciril en funci6n de la propia res-
ponsabilidad penal., sin que pueda establecerse entre los diferentes recep-
tadores la solidaridad que senala el articulo 107 del Codigo penal (S . 17 de
junio de 1561) .

No es preciso, a efectos del articulo 546 bis a) del Cbdigo, que el recep-

tador tenga exacto conocirniento del delito cuyos efectos adquiere, bastando

que sepa fundadamente la existencia de un delito contra la propiedad

(S . 1 do Julio de 1961).
La lirriitaci6n del parrafo segundo del articulo 546 bis es que no exceda

la pena impuesta al receptador de la impuesta al autor sin que esta declara-

cibn pueda _ resultar modificada por las circunstancias personales del -sujeto
para perjudicar al encubridor (S 31 de mayo de.1961) .

El simple hecho de. haber comprado los efectos del robo un encargado

de un establedmiento abierto al pizblico, no permite apreciar la habitua-

lidad a los efectos del articulo 516 bis b) del C6digo, si el comemio o in-

dustria en que servia el procesado tenia un negocio muy distinto sin nin-

guna analogia con los que fueron objeto de la receptac16n (S . 27 de mayo
de 1961) .

61 . Art. 565. Imprudencia en general.-Toda imprudencia punible des-
cansa en el presupuesto necesario de una actividad del agente con olvido
de las reglas de precauci6n o cautela exigidas para que aquella actividad

no redunde en dano de otros ; y de aqui a-ue cuando este dano se produce
sin ir. precedido de -an hacer imprudente o malicioso surge el hecho fortui-
to, no imputable a persona alguna dentro del orden penal (S. 13 de junco
de 1961).

La calificacibn de la gravedad de la imprudencia .no depende de to cuan-
titativo de los actos practicados u omitidos, sino, sobre todo, de su trascen-
denea y entidad en el caso concreto respecto del grado de posible y aim
probable producci6n de males no querldos pero previsible y prevenibles
(S . 12 de junio de 1961) .

Cuando un camibn circula por una carretera reduciendo su velocidad
a 20 kilometros por hora, al cruzar con un autobfis de viajeros que en di-

reccidn contraria se encuentra parado en el lado opuesto, y una viajera sale

por detrds del autobus para atravesar la calzada chocando con el lateral
izquierdo del camion, causandose lesiones que le producen la muerte, la
imprudencia hay que atribuirsela a la victima y . no al conductor (S . 24 de
mayo de 1961) .

No hay culpa en el conductor de un autom6vil que circula por via prin-
c1pal, como to es siempre una carretera frente a caminos vecinales, aunque
to liicere por el centro . de la catretera y a gran velocidad que, al no tener
obstaculo en su ruta era libre de utilizar, pues no fue ello la causa del su-
ceso, sino la irrupc16n imprudente en la carretera del ciclista atropellado
(S . 29 de mayo de 1961) .



Section de jurisprudencia 611

La actuacibn del conductor de un omnibus que pretende efectuar el ade-
lantamiento e invade la parte izquierda de la calzada cuando no existia
obstaculo en la misma, en cuyo momento sale de un almacen un caxro ti-
rado por una mula, entrando en colision, no constituye culpa para el con-
ductor del omnibus (S . 30 de mayo de 1961).

La dejacion de la conducci6n cue un automovil por el conductor titular
a otro accidental, no es materia de culpa cuando al nrimero le consta la
pericia del segundo conductor, acreditada por titulo, auque de use estuviese
privado temporalmente, si no consta que conociese la inhabilitacion (S. 6 de
junio de 1961).

Aunque el procesado infring'iese al aparcar su automovil el articulo 101

del Cbdigo de la circulacibn, como to que este persigue es prevenir que el

vehiculo se ponga en marcha esponta,neamente, no puede, apreciarse deiito
ciAposo si el movimiento del autombvil se produjo por la intervenci6n de

una tercera persona que manipu16 en e1 mismo (S . 14 de junio de 1961) .

No comete imprudencia algina el conductor de un autobus que circulan-
do por un via de gran anchura a moderada velocidad y teniendo que tomar

una curva para entrar en otra calle tambien muy ancha, se coloca en el

centro de la calzada, a-un invadiendo cincuenta y cinco centlmetros de la

parte izquierda pero dejando a su izquierda espacio .mas que suficiente paxa
que pudiese efectuar el truce cualquier vehiculo que .circulase en direcci6n
contraxia (S . 17 de janio de 1961) ..

62 . Imprudencia temeraria.-Si bien no existe una norma legal que dog-
mAtica:nente imponga el signo caxacteristico de la temeridad en la impru-
dencia, es doctrina constante que uno de los elementos mas relevantes de
ells es la llamada conscience o con prevision (S . 29 de mayo de 1961) .

Si is causa de las infecciones que provocaron la perdida del ojo operado
en cada uno de los seis pacientes no fue debida a imprudencia alguna del

operador, en la realization de la operation ni del tratamiento post-opera-
tario, sino el hallarse contaminado PI farmaco usado en este moinento post-
operatorio, -no existe responsabilidad del operador, aunque el Tribunal es-
time que debiera haberse empleado otro preparado, pues esta apreciacion
no .implica que el use del utilizado fuese improcedente, y el Cirujano duo
valor al utilizado a las aseveraciones de la firma preparadora, sin que
ante la presencia de una infection, cuyo origen no constaba, pueda exigirse
al medico mas que el celo- necesario para la averlguacibn- de la verdad pero
sin it mas ally de to que impongan los metodos 16gicos de bfisqueda de cau-

sa, resultando en cambio responsable por imprudeneia temeraria el medico -

dire .^,tor del laboratorio del que saM el frasoo contaminado, pues deb16 con

su vigilancia evitar la salida, ya que de su garantia haven culto y fe los
pacientes y facultativos, siendole ademas de aplicacibn el articulo 343, pues
no cabe duda de o_ue en el concepto de deterioro del medicamento ha de
incluirse la contamination y que el despacho equivale a la salida del labora-
torio con destino -al mayorista y al farmaceutico a-ue ex^enden - (S . 23 de
junlo de 1961) . -

El it en to alto del carro su conductor, totahnente distraido y dejando
marchar libremente a la caballeria, indica una omision voluntaria aunque



612 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

no maliciosa de las precauciones mas vulgares y conocidas (S . 20 de Mayo

de 1961).
una de las ineludibles obligaaiones del que maneja el volante de un au-

tombvil es la de conocer perfectamente el Cbdigo de la circulacidn, y si
sus actos revelan un desconocindento absoluto de sus normas, con el con-
siguiente peligro para la seguridad de viandantes y vehiculos, se coloca en
el ambto de los imp?"udentes temerarios (S . 10 de junio de 1961)

Revela una grave imprudencia quien conduciendo una camioneta, no

obstante constarle que la misma no se encontraba en perfectas condiciones

para realizar un normal viaje de bastantes kil6metros, por llevax una .balles-

ta defectuosa y carecer la rueda trasera de la debida sujeci6n, transporta

en el vehiculo personas y ganado imprimiendo al coche exceso de velo-

cidad, a pesax de las advertencias de algan viajero, en un trayecto en

pendiente pronunciada descendents, to que determind que al aflojarse el

bu,;e de sujecibn de la rueda defectuosa no pudiese hacerse con el vehiculo

y volcase (S. 31 de Mayo de 1961).
Conducir a velocidad excesiva y tratax de adelantar a un coche tu-

rlsmo sin previo aviso, en lugax que forma curva y a unos cien metros

del cambio de rasante, cuando venia en direcci6n eontraria otro vehiculo,

aparte de infraccion de varios preceptos del C6digo de la circulaci6n, su-

pone el olvido de las mas elementales precauciones y racional cautela que

debe acompanar a tcdos los actor de que pueda derivarse un mal (S. 31

de Mayo de 11961) .
63 . Imprudencia simple con infracei6n de reglamentos .-La equivoca-

cibn a que esta sujeto todo hombre por diligente y cuidadoso que sea, no
le exime de responsabiiidad cuande incumple un deber profesional re-
glado (S. 30 de junio de 1961) .

Existe imprudencia simple con infraccibn de reglamentos si la causa
del accidents que causb la muerte a un obrero fue la de no observar e1
contrattsta de la obra las prevenciones mar elementales para evitar el ries-
go que el ejercicio del trabajo a que la victims, se dedicaba pudiera oca-
sionar en su vida, ya que, trabajando debajo de una lines de alta tensi6n
en el encofrado de columnar de cemento, no fue prevenido por el empre-
sario del peligro que corria si alcanzaba con la barra metalica al punto
de eontacto con la linea, olvido -indisculpable cuando el obrero utilizaba
una barra de excesiva longitud (S . 20 de Mayo de 1961).

Conducir un camion cargado de bocoyes sin llevar la carga en las de-
bidas condiciones de seguridad para evitar su caida, ademds de ser una
infraccibn del articulo 59 del Codigo de la circulac16n constituye mant-
fiesta imprudencia (S . 16 de Mayo de 1961) .

El no arnanorar la marcha excesiva del coche al tratax de entrar en
otra tulle, no obstante observar que par la misma llegaba otro vehiculo, con
preferencia de paso, cuya marcha normal ostaculizaba, constituye un acto
imprudente que ademas infringe los artfculos 17 y 25 del Cbdigo de la
circulacidn (S . 18 de Mayo de 1961).

64 . Determinaci6n de la pens.-Si el resultado de la imprudencia te-
meraria fue el de lesiones del numero 4.- del articulo 420, del Codigo penal,
cuya penalidad es menor que la que corresponds a la imprudencia teme-



Section de jurisprudeneia 613

raria, debe el Tribunal degradar la pena b6ciendo aplicacion de 10 dis-

puesto en ei articulo 76 del mismo Codigo . (En la segunda setencia. con-

deua ,L dos penas de multa) (S . 22 de junio de 1961 .)

65 . Imprudeneia profesional.-No puede apreciarse la agravaci6n del

paxrafo 5., del axticulo 565 del Codigo penal si ademas del acto impruden-

te, no concwre otro- hecho que acredite la impericia o negligencia que va-

lore la prevision normal que- debe tener el conductor profesional.

LEY SOBRE USO Y CIRCULACION DE VEHICULOS DE MOTOR

DE 9 DE MAYO DE 1950

66 . Art . 1,. Conducci6n bajo influenoia de bebidas~Existe impru-

dencia temeraria en el reo que en estado de ligera intoxicac16n etilica,

suficientemente intensa para menoscabar sus facultades, conduce una mo-

tocicleta atropellando a un peaton, porque el peligro abstracto derivado de

la conduccidn de un vehiculo bajo la influencia de intoxication alcohdlica

se convierte en dano concreto cuando recae sobre persona determinada y

de acto delictivo en si propio se convierte en un elemento del delito de re-

sultado por to que no procede condenarle ademas por el delito del articulo

I., de la Ley de 9 de mayo de 1950, en virtud del princlpio non bis in

idem (S . 17 de mayo de 1961) .

67 . Art. 2, . Conduccibn peligrosa~El procesado que, despu6s de va-

rias noches sin dormir, conduce su autom6vil durmiendose sobre el volante

y, en una de las ocasiones, al despertar sobresaltado, realiza una maniobra

que provoca un choque, es responsable de imprudencia, pero no puede .ser

simultaneamente penado por el delito del axticulo 2.o de la ley de 9 de

mayo de 1.950 pues to veda el princii;io non bis in idem confirmado por el

articulo 68 del Cbdigo penal y e1 articulo 13 de la ley citada (S. 24 de

mayo 1961) .

68 . Art . 3- . Conduccibn sin habilitacidn legal.-Obligados por el De,
creto de 19 de diciembre de 1957 los conductores de vehiculos ciclomotores
de menos de 75 c. c . de cilindrada a obtener una licencia de conduccibn,
la carencia de la misma no es una simple falta de caracter administrati-
vo, sino una falta de habilitacion legal para conducir, sancionada en el
articulo 3 .1 de la ley del automdvil (S. 23 de junio de 1961) .

La conduction de una motocicleta sin la habilitacion legal, con ante-

rioridad al examen y obtencion de permiso de conducir, constituye el de-

lito del articulo 3.o de la ley de 9 de mayo de 1950 pues la espeole de in-

trusismo que castiga dicho precepto se basa en que solo acredita compe-

tencia para la conduction el permiso concedido previa la tramitaci6n co-

rrespondiente (S . 17 de mayo de 1961)
69 Art. 11 . Privac16n de permiso de conducir.-La generalidad del

precepto del articulo 11 de la ley de 9 de mayo de 1950, es extensivo a todo
conductor automovilista por to que no tan solo el que posea carnet, sino

tambien el que carezca de 61, debe ser priva,do de su posesi6n y disfrute ;

pues otra coca implicaria desigualdad a favor del que no to tiene, que po-
dria obtei?erlo (S . 31 de mayo de 1961).



614 Anuario de Derecho penal y Ciencias penales

La privaci6n del permiso de conducir que el axtdculo 11 de la. ley de
9 de ntayo de 1950 impone a todo conductor condenado por delito compren-
dido en la misma, se refiere ad ejercicio del derecho de conduoir y, por
tanto, alcanza to mismo a1 que ya ha obtenido la. autorizad6n gubernativa
que al que caxece de ella (S . 19 de junio 1961) .

El articulo 11 de la ley de 9 de mayo de 1950 comprende no s61o a los
conductores provistos de permiso wino a aquellos que hubieren cometido la
infracci6n sin poseerlo; aunque para estos la privacibn sea de la concesidn
del que en su dia pudieran obtener, pues de otra suerte seria de mejor
condicion el que conducia sin permiso. S. 28 de junio de 1961) .

INDICE ALFABETICO

Abandono de familia, 48 .
Abuso de confianza, 14 .
Abusos deshonestos, 41 .
Alevosia, 12, 36.
Alteracibn de lindes, 55 .
Alzamiento de bienes, 56 .
Aproplac16n indebida, 54, 58, 59.
Arrebato, 9 .
Arrepentimiento espontaneo, 10 .
A:esinato, 37 .
Atenuante analogica, 11 .
Autoria., 19 .

Caso fortuito, 38 .
Circunstancias, 4 a 18.
Coautoria, 10 .
Concursos de leyes, 23 .
Conduccion bajo influjo alcohol, 66
Conduction peligrosa, 67.
Conduccibn sin habilitaci6.n legal,
68 .

Consumaci6n, 41, 54.
Corrupci6n de menores, 45 .
Delito continuado, 25 .
Delito iinico, 24.
Denuncia, 46 .
Desacato, 28 .
Desprecio del sexo, 18.
DeLenci6n ilegal, 27 .
Determinaci6n de la pena, 64 .
Disfraz, 13 .
Dolo, 1 .

Embriaguez, 6.
Enajenacibn mental, 5.
Encubrimiento, 20 .
Eicandalo piublico, 42 .
Estafa, 57, 58 .
Estupro, 43, 44, 46 .

Falsedad, 29, 30, 31 .
Frustration, 37 .

Homicidio, 38 .
Hunto, 54, 59 .

Imprudencia, 38, 61., 62, 63, 64, 65 .
Indemnizaci6n, 26 .
Inducci6n, 18 .
Iniidelidad en la custodia de do-

cumentos, 34 .
Injurias, 47.
Insolvencia, 56, 57, 59 .

Legitima defensa, 7.
Lesiones, 39 .

Malversacibn, 35 .
Morada del ofendido, 17 .

Nom bis in idem, 23, 66, 67 .

Obcecacibn, 9.
Omisi6n de socorro, 49 .

Parricidio, 36 .
Premeditacibn, 36 .
Preterintencionalidad, 8 .
Privation de permiso de conducir,

69 .
Psicosis, 5 .

Receptacion, 60 .
Reincidencia, 16 .
Reiteraci6n, 15 .
Relacibn de causalidad, 2.
Responsabilidad civil, 21, 22, 60 .
Robo, 51, 52, 53 .

Salud publica, 33 .
Sexo, 18.
Solvencia, 56, 57 .

Tenencia de utiles para el robot 53 .
Tentativa, 3, 37, 40 .
Trastorno mental transitorio, 6.

Uso piublico de nombre supuesto, 32 .
Usurpaci6n, 55 .

Versari in re illicita, 38 .
Violaci6n . 40 .


